

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Redakcja i Administracja: JAGIELLOŃSKA 3,
Telefon 99. Czynne od godz. 9—3 ppół
Naczelny redaktor przyjmuje od 2—3 ppół
Redaktor działu gospodarczego przyjmuje
od 8—9 wiecz. Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Konto czekowe P. K. O. 80.750.
Drukarnia—ul. św. Ignacego 5. Tel. 893.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetry przed tekstem—25 gr., w tekście—30 gr., za tekstem—10 gr., ogł. mieszkaniowe—10 gr. (za wiersz petitowy kronika rekl.—nadestane—35 gr., (za wiersz redakcyjny), nekrologi—25% zniżki, dla poszukujących pracy—50% zniżki, ogł. zagraniczne—50% drożej, ogł. cyfrowe i tabelowe o 20% drożej, ogł. z zastrzeżeniem miejsca 10% drożej, w dniu świętecznym i za miejscowe—15% drożej. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy na IV stronie 10-cio łamowy. Terminy druku ogłoszeń mogą być przez administrację dowolnie zmieniane.

Nadzwyczajny telegram!!!
O zł. **600.000** wzbogacić się można kupując los
do 5-ej klasy 15-ej Polskiej Państwowej Loterii w największej i najszczęśliwszej kolekturze
H. MINKOWSKI, Wilno, ul. Niemiecka 35, tel. 13-17, konto P.K.O. 80928.
Centrala: Warszawa, Nalewki 40, tel. 296-35, 195-81 — P. K. O. 3553.
UWAGA: Co 2-gi los wygrywa.

Podaje się do wiadomości, że **KANCELARJA NOTARJUSZA SEWERYNA BOHUSZEWICZA** z dnia 1-go sierpnia r. b. zostaje przeniesiona do nowego lokalu przy ul. WIELKIEJ Nr. 56 (obok kościoła św. Kazimierza). 4927

Po nagłym wybuchu—nagle uspokojenie

Nikt nie spodziewał się nagłego wybuchu krwawych wypadków wiedeńskich, lecz odwrotnie bardzo wielu z chwilą, gdy nad stołicą naddunajską wzbila się tuma, było zdania, że jest to tylko wstęp sięgającego dalej procesu. Zawiedli się jednak: ogień wiedeński zgasił równie szybko jak wybuch. Nie trudno to było przewidzieć a tem łatwiej jest wytłumaczyć po dokonaniu się wypadków.

Rewolta była wynikiem niezadowolenia mas z wyroków sądów przysięgłych, które uwolniły sprawców mordu w Schattendorf. Niezadowolenie to wyzyskali komuniści, aczkolwiek stabi w Austrii, i zdołali pociągnąć tłumy do groźnych manifestacji bez wiedzy i wbrew woli przywódców socjalistycznych. Ci znów ze wszelkich sił starali się o to, aby ster, na chwilę utracony, uchwylić z powrotem.

Temu celowi służyło ogłoszenie manifestacyjnego strajku generalnego. Socjaliści austriaccy nie myśleli ani na chwilę o zejściu z drogi walki parlamentarnej na drogę rewolucji, lecz jawnie, pod groźbą utraty wszelkich wpływów, nie mogli się przeciwstawić rozpętanemu wbrew jej woli ruchowi. Jedynym środkiem zmobilizowania mas było ogłoszenie strajku generalnego. Z chwilą ujęcia tłumy w karby dyscypliny można było zarządzić odwrót i strajk odwołać. Oczywiście strajk ten mógł również przez chwilę posłużyć jako środek presji w wewnętrznej walce politycznej.

Z powodu nagłego zgaśnięcia pożaru, rządowe pisma chrześcijańsko-społeczne w Austrii i sympatyzująca z niemi prasa pravicowa w Niemczech mówi o świetnym zwycięstwie kanclerza austriackiego księdza Seipla i kierowanego przez niego rządu nad socjalistami i elementami rewolucyjnymi. Organizacje chłopskie w Austrii, pozostające pod wpływem stronnictwa chrześcijańsko-społecznego, odgrażały się, że pomaszerują na Wiedeń, gdzie przedsięwzięcia się lub powtórzenia krwawych wypadków, jednakowoż ani wiążących rządowej w Austrii ani kanclerzowi nie będzie zależało na dokonaniu krwawych represyj. Prezydent policji w Wiedniu, p. Scherber, który również w swoim czasie był kanclerzem, a przeciw któremu zwraca się obecnie gniew organizacji robotniczych, które domagały się jego ustąpienia, niema w sobie nie z krwawego carskiego policmajstra i wielokrotnie już chwałony był za to, że możliwość groźnych komplikacji umiał zażegnać bez użycia broni.

Napięcie i ton walk politycznych w dawnej Austrii, a również

w Wiedniu, były bardzo ostre, lecz miały uzasadnienie w rozległości terytorjalnej dawnej monarchii habsburskiej.

W małym organizmie, którym jest obecna Austrija, nie jest to ani potrzebne ani pożądane, lecz pod wpływem polityków, pamiętających o przedwojennych tradycjach, obyczaje polityczne nie zmieniły się na lepsze i stąd wynika dziwna dysproporcja między szczupłością terytorjum państwowego i znaczeniem rozgrywających się tam spraw a gwałtownością politycznych sporów. Przytem pod wpływem idei „Anschlusu” i przez granicę niemiecką przenikały nowe podmioty zastraszające wewnętrzne napięcie, a wewnętrzne spory niemieckie porządziły się odbijać echem i w małej Austrii; dość zwrócić uwagę na liczne podróże agitacyjne i propagandystyczne niemieckich radykalnych nacjonalistów, komunistów i t. d. do Austrii.

W czasie wypadków wiedeńskich znaczna część prasy niemieckiej usiłowała je wyzyskać na rzecz „Anschlusu” dowodząc, że Austrija, bez oparcia o wielkiego sąsiada, nie zdoła się utrzymać ani pod względem politycznym ani ekonomicznym i że właśnie w tej odrębności małego państwa leży przyczyna zamętu. Rozważni politycy jednak, których nie brak w Austrii we wszystkich obozach partyjnych, zdali sobie sprawę z tego, że zaburzenia nie prowadzą do połączenia z Niemcami, lecz przeciwnie spowodować mogą interwencję obcą, najprędzej włoską, i w ten sposób pogrzebać zupełnie są w stanie ideę „Anschlusu”. Dlatego też użyto wszystkich środków, aby pożar ugasić.

Sami Niemcy i zwolennicy abstrakcyjnej sprawiedliwości absolutnej w stosunkach międzynarodowych oświadczyli się za połączeniem Austrii z Niemcami, gdyż taką jest wola przeważającej części ludności obu tych państw. Lecz traktując tę sprawę należy sobie zadać pytanie, czy pozornie sprawiedliwe jej załatwienie nie mieści w sobie zarodków nowych niesprawiedliwości i groźnych konfliktów. Nikt nie zaprzeczy, że Niemcy bezustanku w olbrzymiej swej większości myślą o odzyskaniu utraconych na podstawie traktatów pokojowych obszarów i że gotowi są posłużyć się wszystkimi środkami, aby ten cel osiągnąć. Powiększenie Niemiec o Austrię byłoby podnieceniem ich instynktów imperjalistycznych groźnym dla ich sąsiadów. Niemiecki imperjalizm każe się mieć na baczności przed pretensjami Niemiec i z tego też punktu widzenia należy traktować sprawę „Anschlusu”.

Ustępstwa Niemiec w rokowaniach z Polską.

BERLIN. 29 VII. (Pat). „Deutsche Allgemeine Zeitung” twierdzi, że zbliżenie w ostatnich rokowaniach dyplomatycznych między niemieckim posłem Rauscherem a rządem polskim w sprawie osiedleńczej, nastąpiło wskutek ustępstw uczynionych ze strony niemieckiej. Niemcy—oświadcza dziennik—starają się uczynić wszystko, coby mogło w czasie uchwał międzynarodowej konferencji gospodarczej w Genewie ułatwić zawieranie traktatów handlowych na jaknajszerszej podstawie, chcąc w ten sposób umożliwić rozwój stosunków handlowych w krajach śród-kowo-europejskich.

Nacjonalizm niemiecki buszuje.

GDĄŃSK. 29 VII. (Pat). Prasa niemiecko-gdańska przy sposobności omawiania wyników zjazdu przedstawicieli prasy niemieckiej i reprezentantów germanofilskiej prasy skandynawskiej i bałtyckiej, występuje przeciwko tutejszej Baltische Presse oraz przeciwko P. A. T., które ujawniły nacjonalizm niemiecki, a zarazem antypolski charakter tego kongresu dziennikarskiego.

Ofiary rozruchów w Wiedniu.

WIEDŃ. 29 VII. (Pat). Według ostatecznych obliczeń, liczba rannych policjantów podczas starć w Wiedniu wynosi 519 osób. Ciężko rannych jest 84.

Robotnicy nie chcą wojny.

PARYŻ. 29 VII. (Pat). Kongres powszechnego związku robotników, w którego obradach wzięli udział liczni delegaci z zagranicy, wysłuchał sprawozdań tych ostatnich. Między innymi przemawiał delegat niemiecki Leipart, który zapewnił, że większość robotników ani we Francji ani w Niemczech nie pragnie wojny.

Traktat sowiecko-łotewski na włosku.

Związek kupców łotewskich przeciwko traktatowi.

RYGA, 29 VII. (ATE). W Związku Kupców Łotewskich odbyło się zebranie przedstawicieli kół gospodarczych poświęcone całkowicie dyskusji nad traktatem gospodarczym sowiecko-łotewskim.

Wszyscy mówcy zgodnie wskazywali na to, że traktat daje poważne korzyści Sowietom, nie dając nic wzamian Łotwie. Podkreślono również, iż rząd w toku rokowań pominął opinie przedstawicieli organizacji fachowych. Szereg mówców wyraził wątpliwości, co do zdolności handlowych Sowietów. Niektórzy mówcy wskazywali na to, że traktat daje Sowietom monopol przemysłowy w Łotwie, co może spowodować nietylko upadek, ale zniszczenie przemysłu łotewskiego, nie dając możliwości eksportowych dla towarów łotewskich.

Wyrażono również obawę, że traktat może utrudnić zbliżenie gospodarcze z Polską, Czechosłowacją i innymi państwami i że może spowodować podważenie zaufania do Łotwy.

Za traktatem członkowie delegacji.

RYGA, 29 VII. (ATE). Podczas wielkiego zgromadzenia przedstawicieli łotewskich kół gospodarczych w sprawie traktatu gospodarczego z Sowietami, wydarzył się incydent, który rzuca ciekawe światło na nastroje kół kupieckich w Łotwie w stosunku do traktatu.

Cały szereg kolejno występujących po sobie mówców ostro krytykował traktat, wskazując na niebezpieczeństwo jakie grozi życiu gospodarczemu Łotwy. Jedynym mówcą, który przemawiał za traktatem, był członek delegacji łotewskiej do rokowań z Sowietami, były minister skarbu Kalning, którego przemówienie wywołało niebawem wzburzenie wśród zebranych.

Jeden z mówców ostro zaatakował Kalninga, który uczuł się obrażonym i opuścił salę obrad.

Bardzo znamienne było również przemówienie posła centrowego Berga, który wyraził obawę, że Sowiety mogą wyzyskać traktat dla celów politycznych, popierając firmy, posłuszne ich rozkazom na niekorzyść przedsiębiorstw niezależnych. Jako przykład Berg przytoczył Związek Transportowy. Berg wyraził obawę, że taki stan rzeczy może doprowadzić do zaburzeń, jakie miały miejsce w Wiedniu.

Uzupełnienie delegacji w Rydze.

WARSZAWA. 29 VII. (Pat). W dn. 1 sierpnia r. b. udają się do Rygi naczelnik wydziału handlu zagranicznego w M-stwie Przemysłu i Handlu Rene Sygietyński oraz radca ministerjalny Geppert celem wzięcia udziału w rokowaniach w sprawie traktatu handlowego polsko-łotewskiego.

Goście amerykańscy we Lwowie

LWÓW. 29 VII. (Pat). Trzeci dzień pobytu we Lwowie, goście amerykańscy spędzili na zwiedzaniu miasta. Wieczorem odjechali oni w kierunku Wołynia, zegnani w sali recepcyjnej dworca kolejowego przez reprezentantów władz administracyjnych, wojskowych i samorządowych.

Daudet dobrowolnie wraca do więzienia.

PARYŻ. 29 VII. Pat. Action Francaise ogłasza list otwarty Daudet'a do ministra Barthou. W liście tym Daudet przypomina, że aresztowany został bezpośrednio po złożeniu przez siebie nowych skarg z powodu fałszywych zeznań w sprawie śmierci syna. Następnie Daudet oświadcza, że gotów jest powrócić do więzienia pod następującymi warunkami: 1) że jego skarga będzie wzięta pod uwagę, 2) że śledztwo prowadzone będzie lojalnie i że będzie ono wolne od wszelkich przeszkód. Daudet dorzuca, że śledztwo wtedy tylko będzie mogło być prowadzone w sposób swobodny, gdy podczas jego trwania zamieszani w tę sprawę wyżsi funkcjonariusze bezpieczeństwa publicznego będą do dyspozycji władz sądowych.

Z Litwy Kowieńskiej.

Protest Litwinów kłajpedzkich przeciwko burmistrzowi Kłajpedy.

KOWNO. 29. VII. (Tel. wł.) W ostatnich dniach odbyło się w Kłajpedzie zebranie „Zjednoczenia Litwinów kraju kłajpedzkiego”, na którym omawiano sprawę opóźnienia burmistrza kłajpedzkiego Grabowa na uroczystość przywitania Prezydenta państwa w Kłajpedzie. Zebranie przyjęło rezolucję, w której żąda, by Grabow udzielił publicznie wyjaśnień co do uchybienia, jakie okazał względem Prezydenta.

Na pamiątkę odzyskania niepodległości Litwa wybuduje kościół.

KOWNO. 29. VII. (Tel. wł.) W Kownie zorganizował się specjalny komitet budowy kościoła na pamiątkę odzyskania niepodleg-

łości. W skład tego komitetu wchodzi prawie całe wyższe lit. duchowieństwo oraz liczni inżynierowie.

O konieczność reformy litewskiego sądownictwa.

KOWNO, 29. VII. (Tel. wł.) Prasa litewska szeroko porusza kwestję koniecznych reform w lit. sądownictwie.

Jako najważniejsze braki, które tamują rozwój lit. sądownictwa, „Lietuwis” uważa powolność oraz wygórowane koszty sądowe. Zwyk-

Pogróżki Atejtininków.

KOWNO, 29. VII. (Tel. wł.) Na kongresie „Atejtininków” (Związek młodzieży lit. o poglądach chrz. demokratycznych) w Połdźde, b. wice-marszałek Sejmu Raulinajtis, omawiając obecny stan polityki litewskiej, wyraził się w następujący sposób: „Niema na Litwie większej

potęgi niż Atejtininki, i wszyscy, którzy są przeciwko nam,—zostaną starci z oblicza ziemi”.

Słowa te wśród licznych słuchaczy, nienależących do związku Atejtininków, wzbudziły słuszne oburzenie.

Zajście w czasie przywitania Prezydenta państwa w Połdźde.

KOWNO, 29. VII. (Tel. wł.) W czasie pobytu Prezydenta państwa w Połdźde zdarzył się następujący wypadek. Kiedy podczas uroczystego przywitania Prezydenta zagrano hymn narodowy, przedstawiciel społeczeństwa żydowskiego, rabin, stał w czapce. Należało zauważyć, iż Żydzi w celu okazania komuś większej czci, wkładają czapkę na głowę, czynią oni to np. podczas modlitwy, albo podczas spełnienia jakiegobądź aktu uroczystego, przy przyjmowaniu przysięgi, etc. Naczelnik miejscowego cyrkułu poli-

cyjnego podbiegł do rabina i zerwał mu czapkę z głowy. Skutkiem tego zbyt gorliwego pełnienia obowiązków wynikł nietakt i brak poszanowania dla Prezydenta oraz niepotrzebne zadrażnienie uczuć duchowieństwa żydowskiego. W związku z tem Prezydent państwa wyraził poszkodowanemu wyrazy ubolewania i współczucia, Ministerstwo zaś Spraw Wewnętrznych poczyni odpowiednie kroki w celu ukarania w drodze dyscyplinarnej winnego urzędnika za podobne zachowanie się.

Rada Ochrony Pracy.

(Telefon. od wł. kor. z Warszawy).

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej przesało do Biura Prawnego przy Prezydium Rady Ministrów projekt rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o Radzie Ochrony Pracy.

Rada Ochrony Pracy ma być organem opiniodawczo-doradczym dla rozpatrywania specjalnych zagadnień. Projekt rozporządzenia o Radzie Ochrony Pracy przewiduje trzy komplety: jeden dla ochrony pracy z zastrzeżeniem w nim udziałem sił technicznych i specjalistów w dziedzinie ubezpieczeń od wypadków, drugi komplet dla spraw higieny pracy przy udziale lekarzy, trzeci — dla spraw ochrony pracy w rolnictwie.

Rząd reprezentowany będzie w Radzie przez przewodniczącego, którym będzie minister Pracy i Opieki Społecznej lub wyznaczony przez niego urzędnik, oraz przedstawicieli innych ministerstw.

Odnaczenie w Ministerstwie Przemysłu i Handlu.

WARSZAWA, 29. VII. (Pat). Naczelnik wydziału handlu zagranicznego w M-stwie Przemysłu i Handlu Rene Sygietyński otrzymał odznakę komandorską czechosłowackiego orderu „Lwa Białego”.

Statut Komunalnych Kas Oszczędności.

(Telefon. od wł. kor. z Warszawy).

Został opracowany przez Rząd wzorowy statut Komunalnych Kas Oszczędności, na podstawie którego będą funkcjonowały i działały Komunalne Kasy Oszczędności w poszczególnych miejscowościach.

Przemówienie Marsz. Piłsudskiego na Zjeździe Legionistów.

(Telefon. od wł. kor. z Warszawy).

Termin przemówienia Marszałka Piłsudskiego na Zjeździe Legionistów w Kaliszu został ustalony na dzień 7 sierpnia.

Prof. Dr. Z. Sowiński

Choroby weneryczne i skórne.

przeprowadził się na

ul. Ciasną 3, m. 6.

4862-1

W piątek, dnia 29. VII. b. r. przed 4 tą popołudniu, idąc z ul. Jagiellońskiej przez ul. Mickiewiczą na Królewska

zgubiono broszkę

z perłowej masy. Łaskawego znalazcę uprzejmie uprasza się o zwrot do Adm. „Kur. Wil.”, ul. Jagiellońska 3. Wartości nie posiada, lecz jest b. droga jako rodzinna pamiątka.

8-mio klasowe Koedukacyjne Gimnazjum im. T. Czackiego

typu humanistycznego (z łaciną) z oddziałem matemat.-przyrodniczym we własnym nowoczesnie urządzonej gmachu szkolnym przy ul. Wiwulskiego 13. 4804-3

Plac do gier i zabaw oraz ogród szkolny.

Podania wraz z dokumentami przyjmuje kancelaria (tymczasem przy ul. Wivulskiego 11), codziennie od godz. 11—12 rano i od 4—5 wiecz. Egzaminy wstępne rozpoczną się dn. 27 sierpnia o godz. 10 rano.

Ofachowość nowego Magistratu

Przed kilkoma dniami w artykule p. t. „Po wyborach władz miejskich” daliśmy wyraz przewidywaniom, co do obsadzenia poszczególnych sekcji magistrackich przez nowo-wybranych ławników. Stwierdziliśmy, że od naszych przewidywań mogą nastąpić pewne odchylenia i że w poruszony przez nas sprawie niema dotychczas nic pozytywnie ustalonego. Były to tylko horoskopy, które snuliśmy, mając na względzie dobro gospodarki miejskiej. Nie powstrzymaliśmy się nawet przed postawieniem takiej tezy, jak ta, że na naczelnym stanowisku w danym dziale pracy niezawadze być musi fachowiec. Oczywiście, to nie wyklucza dążenia do obsadzenia poszczególnych sekcji ławnikami fachowcami, a dopiero w ich braku fachowcami siłami, dokooptowanymi z zewnątrz Rady Miejskiej.

We wczorajszym numerze „Dziennika Wileńskiego” J. O., pisząc o zamierzeniach nowego Magistratu i kwalifikacjach personalnych prezydium i ławników Magistratu, po dłuższych wywodach przychodzi do wniosku, że w nowoobranym Magistracie niema ani jednego fachowca i że dlatego „Kurjer Wileński” broni nie fachowość Magistratu.

W szeregach sanacji, pisze „Dziennik Wileński”, sporo jest krzykaczy, sporo niedouków, ale ludzi fachowych trzeba być świętą w dzień szukać, a jeżeli się nawet znajdzie taki biały kruk, to będzie nim akurat akuszer na stanowisku ministra Spraw Wewnętrznych.

Ma to być aluzja do rzekomego braku fachowców w nowym Magistracie. P. J. O. jak zawsze, mówiąc delikatnie — mija się z prawdą. Prawda dla P. J. O. nie istnieje w stosunku do wrogich mu ugrupowań.

Otóż stwierdzamy, że jest wręcz przeciwnie niż sądzi p. J. O. Prezydium nowego Magistratu tworzą prawie wyłącznie fachowcy. Obecny prezydent miasta Wilna p. mec. Folejewski zabrał głos w sprawie samorządu wtedy, kiedy p. J. O. nie marzył o samorządzie polskim nawet w ramach propagowanego wówczas przez jego obóz programu. Nowoobranego wiceprezydenta p. inż. Witolda Czyż znanego jest jako doskonałego znawcę lokalnych stosunków, sprawy miejskie były mu zawsze b. bliskie i naprzekór p. J. O. wnosi do Magistratu fachowość, o której mu naraz tak szczególnie chodzi.

Idźmy dalej. Porównanie personalnów obecnych ławników, którzy będą kierowali poszczególnymi działami gospodarki miejskiej i personalniami ławników poprzednich, wychodzi bezwarunkowo na korzyść tych pierwszych. Wystarczy zestawiać takie nazwiska jak p. inż.

Witold Czyż — Piegutkowski, dr. Maleszewski — Łokucjewski, aby się przekonać, o ile wyżej stoją kwalifikacje fachowe obecnych ławników w porównaniu z poprzednimi.

A któż to byli poprzedni ojczymowie naszego grodu. P. Witold Bańkowski jest może nawet b. zarym mieszczuchem, ale tylko przeciętnym mieszczuchem. P. Łokucjewski był podobno kiedyś przed wojną dobrym rolnikiem — hreczkosieciem w powiecie oszmiańskim; w gospodarce jednak miejską i kierowanie sekcją zdrowia zaczął się bawić dopiero po wojnie, — przypadkowo dostawczy się, dzięki obozowi, którego organem jest „Dziennik Wileński”, na tak odpowiedzialne stanowisko, jak wiceprezydent miasta. Nie można mu zresztą odmówić zdolności w przyswajaniu sobie dla reklamy cudzych pomysłów, że wspomniemy tylko o historii z kinem miejskim, tym beniaminkiem p. Łokucjewskiego.

O p. Piegutkowskim lepiej nie wspominać, bo o jego zasługach nie dostatecznie całe miasto, niewytłaczając nawet czytelników „Dziennika Wileńskiego” — organu dawnego Magistratu.

W końcu ostatni opatrznoscio-wy mąż dawnego Magistratu, szafarz miejski p. Chądzyński. I ten mógł być kierownikiem sekcji finansowej tylko za rządów Endekochadecji. Kwalifikacji bowiem ku temu nie miał żadnych. Wisiał przyczepiony sztucznie do niezdarnej prowadzonego mechanizmu gospodarki miejskiej i płynął ze słodką falą — *dolce farnieute*.

To samo było z obsadą innych sekcji magistrackich.

Kto więc jak kto, ale „Dziennik Wileński” nie miał najmniejszej podstawy do przeciwstawiania „fachowości” starego Magistratu, braku fachowości nowego. Ale pismo to z p. J. O. na czele znane jest nie od dzisiaj z tego, że umie robić z igły widły i że często nie powstrzymuje się nawet przed ordynarnym kłamstwem, naginając rzeczywistość do czysto partyjnych interesów.

Wbrew więc obawom p. J. O. i jego obozu nowi członkowie Magistratu wnoszą do gospodarki miejskiej fachowość, zrozumienie interesów mieszkańców i planowość w całokształcie gospodarki, której taki brak dawał się odczuwać dotychczas. Wskazują na to perijodycznie prowadzone w ostatnich dniach pomiędzy członkami Mag. konferencje, które mają doprowadzić do obsadzenia poszczególnych działów gospodarki miejskiej właśnie fachowcami.

Zdan.

Pożar w Atenach.

ATENY, 29.VII. (Pat.) Wczoraj popołudniu spłonęła d. szczególnie dzielnicą uchodźców, składająca się z 300 baraków. Powstała olbrzymia panika, 3000 osób jest bez dachu.

Zamach na pociąg pod Dukaszami.

Wczoraj w nocy nieznanymi sprawcami dokonano zamachu na pociąg osobowy zdążający z nad granicy bolszewickiej do Wilna. W momencie, kiedy pociąg ten zajął się koło Dukasz z pobliskiego lasu oderwało się 6 równoczesnych strzałów karabinowych. Dwie kule przebiły wagon, nieczyniąc nikomu z jadących pasażerów żadnej szkody.

Ponieważ zamach miał miejsce tuż przy granicy bolszewickiej należy przypuszczać, że ma się o czynienia z jakąś bandą dywersyjną.

Władze bezpieczeństwa prowadzą w tej sprawie energiczne śledztwo.

wiele zdziła tu dla duchowego dobra żołnierza polskiego na kresach. I po dziś dzień krzepi myśl polską wpływem swego krasomówstwa, jedynając sobie tyle wdzięcznych serc współzłotków. Z pewnością, gdy dokonane zostanie wydanie zbiorów jego pięknych dzieł czcigodnego Biskupa-jubilate, jego kazania, rozmaite utwory wierszem i prozą, wpływy twórczej jego myśli chrześcijańskiej, obywatelskiej i narodowej wzrosną wśród nas i większym jeszcze ukochaniem twórcę tych pełnych talentu prac zwiążą ze społeczeństwem miejscowym. J. E. Biskup Władysław Bandurski zasługuje, jak wiadomo, historyczne mury byłego pałacu biskupów wileńskich, dzwignię w kołcu XIV w. sumptem Andrzeja Wasiła, pierwszego wileńskiego biskupa djecejalnego; ma on tutaj na parterze skromny apartament, wraz z prowizoryczną kaplicą z dużym obrazem Matki Boskiej Ostrobramskiej.

Godzi się uprzytomnić, że obecny pałac Reprezentacyjny i ogród przy nim położony, są na terenie dawnej posiadłości znanego propagatora katolicyzmu, a zwłaszcza gorliwego protektora pierwszych misjonarzy na Litwie ks. ks. Franciszkanów, Gaszolda, dworzani wielkiego księcia Olgierda.

Pośród ocalałych pamiątek, jakie przechował ks. Biskup Bandurski po perypetiach wojennych, godny jest uwagi piękny srebrny pastorał, otrzymany swego czasu przez niego w Krakowie, gdzie Pasterz nasz obchodził, będąc wówczas Biskupem-

sufranem, ćwierćwiecze swojego kapłaństwa. Do tego krakowskiego daru przybył przed dwoma laty pamiątkowy dar wileńskich — kunsztowny złoty krzyż pectoralny. Z niewysłowionym pietyzmem przechowywał ks. biskup Bandurski owe pamiątki. Mijając je, przeznacza szacowne przedmioty, dowodzące czci i przywiązania ofiarodawców do osoby poważanego dostojnika, dla miast, w których pamiątki te otrzymał.

Mianowicie, pastorał przejął ma do skarbcza katedry na Wawle, zaś krzyż do skarbcza Bazyliki wileńskiej. Przepyszny, zarówno w kompozycji jak kunsztowności wykonania ów pastorał w stylu renesansu jest arcydziełem współczesnego złotnictwa krakowskiego. Dwaj artyści rzeźbiarz i czelator z dużym poczuciem smaku i precyzji w misternym wykończeniu całości zgrupowali dokoła szczytu pastorału wyobrażenia świętych patronów polskich oraz odpowiednich godła i emblematów, tudzież herbu biskupiego.

J. E. ks. biskup Wł. Bandurski jest postacią, otaczaną w Wilnie największym szacunkiem całego wileńskiego społeczeństwa, które nigdy nie zapomni jego apostołskiego posiewu duchowego i przywiązania jego do szerszych kół społeczeństwa naszego, zarówno jak odczuwanie i popieranie potrzeb naszych religijnych i narodowych. Bogatym oczywiście musiał być wieniec dożytkowy czci najgodniejszego Pasterza naszego po czterech dziesiątkach lat znoj-

Z Rosji Sowieckiej.

Prasa sowiecka o Strzelcu.

(Korespondencja własna).

Pod tytułem „Pretorjanie Piłsudskiego” zamieszcza „Krasnaja Zwiezda” artykuł poświęcony organizacji wojskowej w państwach europejskich a organizacji strzeleckiej w Polsce zwłaszcza.

Niezrecznie naciągając poszczególne stępy jednego z artykułów redaktora „Strzelca” p. Z. Dreszera widzi „Krasnaja Zwiezda” początki rozkładu w organizacji Strzeleckiej. Bezcelny i kłamliwy ten artykuł przytaczamy poniżej w streszczeniu.

„Najrozmaitsze organizacje wojskowe bezprzebieżnie odegrywały poważną rolę w życiu większości państw” pisze „Krasnaja Zwiezda”. „Pod hasłem socjalizmu i demokracji dopuszczają się te organizacje szeregu gwałtów na rzeczach robotniczych.

Jaskrawy przykład tego dał austriacki Sztabund gorliwie tłumiający niewolny wybuch gniewu proletariatu (recte komunistycznego) w Wiedniu.

Do szeregu podobnych organizacji należy polski Strzelec.

Co to jest Strzelec i jak wyglądają jego członkowie?

Członek Strzelca jest to typ żołnierza, który nikogo oprócz

swego komendanta nie uznaje, patrzy zgóry na rodzinne społeczeństwo i za nic ma cywilną bandę. Szeregowy strzelec jest zawsze skłonny do bitki i bardzo do wypitki, impertynencki typ, którego obowiązują dyscyplina tylko względem „swoich”. Wszystkie te zalety, cieszy się autor, oczywiście nie mogą sprzyjać zbliżeniu org. Strzeleckich i społeczeństwa.

Tak się przedstawia członek Strzelca i taką jest cała organizacja.

Jeśli już wybitni przywódcy tej organizacji (Dreszer) publicznie stwierdzają jej wady, znaczy to, że rzeczywistość coś się zepsuło i to bardzo poważnie wewnątrz Strzelca.

Nic innego zresztą nie można było się spodziewać. Tocząc się po równi pochyłej w najbliższej przyszłości część strzelców najbardziej zdemoralizowana prawdopodobnie przekształci się w bandytów, reszta bardziej uświadomiona zrozumie, że jest ona narzędziem przeciwko klasie robotniczej i też od organizacji odpadnie.

Przywódcy Strzelca zdradzają niepokój — jest to dla nas dobry znak!

Posiedzenie 6-go plenum Centralnego Komitetu Kontrolnego partii komunistycznej.

MOSKWA, 29.VII. (Kor. wł.). 26.VII rozpoczęło się posiedzenie 6-go plenum Centr. Kontrolnego

Ros. opozycja posiada kompromitujące dokumenty.

MIŃSK, 29.VII. (Kor. wł.) W artykule wstępnym „Zwicydy” skierowanym do przyszłego plenum centralnego komitetu partii komunistycznej domaga się autor tego artykułu bezwzględnej wyłączenia przywódców opozycji z szeregów partii komunistycznej.

Jak wynika ze słów może za mało ostrożnego publicysty sow.,

Brak dyscypliny w marynarce sow.

LENINGRAD, 29.VII. (Kor. wł.). Po skończonych manewrach floty bałtyckiej, w mowie zwroconej do zebranych marynarzy, uznając szereg dodatknych stron, stwierdził Wo-

komitetu partii komunistycznej. Obradom przewodniczy Ordołowidze.

opozycja jest w posiadaniu szeregu tajnych dokumentów kompromitujących partię komunistyczną w wysokim stopniu. Jak się okazuje, członkowie opozycji swego czasu usiłowali wywołać strajk powszechny w sow. przedsiębiorstwach w Syberji, chcieli nawet dokonać przewrotu na swoją korzyść.

roszył m. in. brak dyscypliny we flocie bałtyckiej.

Obecni d-cy floty i marynarce solennie przyrzekli poprawę.

Ile ludności ma Rosja Sowiecka?

Według dotychczasowych obliczeń, dokonanych na podstawie zarządzonego ostatnio w Rosji Sowieckiej spisu ludności, Sowiety zamieszkują 146.200.000 ludzi, w tem na ZSSR przypada 100.500.000, Ukrainę—28.900.000, Białorusi sowiecką—4.900.000, Rosję Zakaukaską—5.800.000, Sowiety Uzbekistańskie—5.100.000.

Od r. 1897 ludność Dalekiego Wschodu wzrosła o 164 proc., Sy-

berji o 140 i Kaukazu Północnego o 58.

Glód w r. 1921 spowodował zmniejszenie ludności w gub. Samarskiej o 18 proc., w obwodzie Uralskim i Orenburskim o 16 proc., w Rzeczypospolitej Tatarskiej o 14 proc., Baskirskiej o 12 proc.

Ogólna ilość ludności miejskiej wynosi 26 milionów ludzi, przyrost roczny stanowi 6 proc.

Kłęski pożarów w Białejrusi sow.

MIŃSK, 29.VII. (Kor. wł.) W ostatnich czasach natężył Białejrusi sow. szereg się w zastraszający sposób pożary.

W większości wypadków pożary te wynikają skutkiem podpalenia.

W ub. tygodniu w kilku wsiach spłonęło dośrocznie przeszło 60 domów. Władze sow. we wszystkich wypadkach stwierdzają podpalenie.

nej pracy żniwnej, gdyby go zao-fiarować mogła cała dziś dosyć uboga Polska; wleńciec obfity w kłósy złote i kwiecie symboliczne. Mroczne cienie, które przesłaniały, tak niedawno jeszcze, jasną przeszłość przastarych, a przestarczanych nieraz murów pałacu po-Biskupiego, ustąpiły. „Senne królestwo wielkich poczyną” rozwiało się, zaś autor tego utopijnego w założeniu dzieła, poszedł przed kilkoma dniami w grób w niemieckim rozpaczy, że ręka jego, którą przykładał i tutaj wedle onych „wielkich poczyną” obezwładniona została przez Opatrzność. Pan generał A. Z., który schlebując władzom carskim w osobie ich przedstawicieli wielkorządcy z przed dwudziestu kilku laty gen. gub. Trockiego, właśnie założył w tych murach Muzeum murawjowskie. Tymczasem się on przed społeczeństwem polskim obłudnie, że chciał jeno zgrupować tu materiał z czasów fatalnie pamiętnych lat 1861—1866 ażeby wyświetlić historycznie tę epokę i usprawiedliwić rzekomą słuszność okrutnego znaczenia się „Wieszateła, nad społeczeństwem polskim. Ale nasz gen. Z., uciekł przed Niemcami do Rosji i nie tylko Muzeum Murawjowskie, lecz i same bogate zbiory jego osobiste rozproszył się. Zresztą zbiory gen. Z. rozprzedał zostały przez pozostałą rodzinę żydowską i innym handlarzom starożytności. Gen. Z. jak wiadomo, był apologetą ostatecznego rzeźnika idei rusyfikacyjnej w kraju naszym, ks. Senczykowskiego, któremu poświęcił spo-

Z Państw Bałtyckich.

Nadzwyczajna sesja sejmiku 16 września.

RYGA, 29.VII (Ate). Na wczorajszym posiedzeniu stronnictw koalicyjnych omawiano sprawę wyznaczenia sesji nadzwyczajnej sejmiku lotewskiego.

Pierwotny projekt wyznaczenia sesji na 1 września został poniekąd uchylony. Stronnictwa koalicyjne postanowiły pozostawić opozycji decyzję co do terminu. Zwolennikami

sesji nadzwyczajnej są z jednej strony socjal-demokraci, a z drugiej strony opozycja z uwagą na ustawę o obywatelstwie. Ponieważ opozycja przeze do plebiscytu, nie chce zwoływać sesji wcześniej, aby plebiscyt nie wypadł na czas robót polnych.

Ostatecznie sesja nadzwyczajna sejmiku ma być 16 września.

Konferencja ochotniczych straży ogniowych krajów bałtyckich.

KOWNO, 29. VII. (Tel. wł.). Dn. 30 i 31 b. m. odbędzie się w Tallinie konferencja ochotniczych straży ogniowych krajów bałtyckich.

Z ramienia Litwy zostaną wydelegowani przewodniczący ochotniczych straży ogniowych w Litwie inż. Skardinskas, wiceprezes Pałowski i sekretarz Małach.

Oświadczenia.

Wobec ukazania się w Nr. 205 „Rzeczypospolitej” z dnia 28 b. m. wzmianki korespondencyjnej, jakoby z powodu zajścia pomiędzy p. Wójcickim a p. Wścieklicą, współpracownicy redakcji „Kur. Wil.”, oraz Związek Strzelecki i Związek Legionistów mieli się zwrócić do mnie, jako prezesa Komitetu Wydawniczego z żądaniem usunięcia p. Wścieklicy ze stanowiska naczelnego redaktora „Kur. Wil.”, niniejszym oświadczam, że ani wymienione zespoły, ani też jakiegokolwiek inne organizacje lub osoby pojedyncze z powodu wymienionego zajścia do mnie się nie zwracały i żadnego żądania usunięcia p. Wścieklicy z jego stanowiska nie zgłaszały.

Witold Abramowicz,

Prezes Komitetu Wydawniczego „Kurjera Wileńskiego”.

Podobne sprostowanie zostało wysłane do redakcji „Rzeczypospolitej”, celem umieszczenia w najbliższym numerze.

W związku z notatką w Nr. 205 „Rzeczypospolitej” z dn. 27 b. m. p. t. „Perypetie p. Wścieklicy”, Zarząd Związku Legionistów w Wilnie niniejszym oświadcza, iż w sprawie zajścia między p. Wścieklicą a p. Wójcickim żadnego stanowiska nie zajmował i z żadnymi żądaniami do nikogo się nie zwracał.

Wilno, 29 VII. 27 r.

Za Zarząd Związku Legionistów w Wilnie
J. Batorowicz.

Wobec ukazania się w Nr. 205 „Rzeczypospolitej” z dn. 28 lipca rb. wzmianki datowanej z Wilna, a krzywdzącej redaktora naszego pisma p. Bolesława Wścieklicę, iny niżej podpisani w imieniu zespołu redakcyjnego „Kurjera Wileńskiego” z oburzeniem piętnujemy wystąpienie „Rzeczypospolitej” i oświadczamy, że:

1) Nieprawdą jest, iż w sprawie konfliktu między red. Wścieklicą a p. Wójcickim zajmowaliśmy

jakiegokolwiek stanowisko i w szczególności, że stanowisko to przedstawialiśmy prezesowi Komitetu Wydawniczego „Kurjera Wil.” p. mecenasowi W. Abramowiczowi.

Natomiast prawdą jest, że mieliśmy głębokie przekonanie, że red. Wścieklicę sprawę tę w sposób właściwy załatwi.

2) Do prostowania szczegółów, względnie oświadczenia charakteru zajścia nie czujemy się upoważnieni, ponieważ zgodnie z komunikatem zamieszczonym w „Kurjerze Wileńskim” z dn. 27 b. m. sprawa znajduje się w toku postępowania honorowego.

3) Udzielenie informacji co do autorstwa wzmianki przez redaktora odpowiedzialnego pisma A. Farnowskiego nastąpiło z upoważnienia red. Wścieklicy.

4) Ukazanie się powyższej wzmianki tłumaczy możemy jedynie motywami zemsty osobistej, mającej swe źródło w fakcie, że przedstawicielem „Rzeczypospolitej” w Wilnie jest osobnik karany sądownie za przestępstwa kryminalne, jak to niejednokrotnie „Kurjer Wileński” miał możność stwierdzić (Nr. 156 z r. 1926 i inne).

J. Batorowicz, A. Farnowski.

Szanowny Panie Redaktorze!

W Nr. 205 „Rzeczypospolitej” z dnia 28 lipca r. b. ukazała się wzmianka p. t. „Perypetie pana Wścieklicy”, podająca szereg nieprawdziwych okoliczności, dotyczących sprawy zatargu p. Wścieklicy z p. Wójcickim.

Jako jedyny w tej chwili obecny w Wilnie zastępca honorowy p. Wścieklicy stwierdzam:

1) że sprawa zatargu między p. Wścieklicą a p. Wójcickim jest w toku postępowania honorowego;

2) że p. Wójcicki nigdy jako zastępca p. Wścieklicy nie występował.

Z poważaniem

B. Kościelkowski.

Wilno, Kasztanowa Nr. 4 m. 6.
Wilno, dn. 29 lipca 1927 r.

NA MARGINESIE JUBILEUSZA ZASŁUŻONEGO PASTERZA.

Do rzędu najpodnioślejszych przemówień patriotycznych, jakie dane mi było usłyszeć już w nieuciemleńszonem Wilnie z ust znakomitszych kaznodziej polskich, a jakie wzruszyły mię, zapadając najgłębiej w serce, należały gorące słowa księdza biskupa Teodorowicza, wygłoszone z ambony Bazyliki wileńskiej w historycznym dniu wskrzeszenia naszej wszechnicy Batorowej, oraz złocisty potok słów, który spłynął z ust biskupa Bandurskiego, konkludującego swój świetny wykład o ks. Marku wygłoszony w sali czytelni im. Tomaszki Zana w murach byłego klasztoru p. p. Bernardynek wileńskich. Kilka lat już upłynęło od wygłoszenia tego odczytu, który był zarazem cennym studjum biograficznym o bohaterstwie ks. Jan-dolowicza, które przyjęte zostało przez liczne wówczas zgromadzone publiczność nader owacyjnie i najserdeczniej. Dotąd jeszcze wzrusza mię wspomnienie onej chwili. Najdostojniejszy Pasterz nasz, święcąc obecnie 40-lecie swej służby kapłańskiej, zawsze, jak wiadomo, żywił w sobie ogrom podniosłych uczuć, czerpanych z ducha wierzeli i wielkich dłałat ks. Marka; takim go znano przez ciąg dwudziestu kilku lat w Małopolsce, takim również pracownikiem najgorliwszym w winnicy Pańskiej jest i wśród społeczeństwa wileńskiego. Jakże

terach miejscowych, gdzieby też skupić się mogli uczeni gwoli badania napływających przedmiotów. Coprawda w Wileńskim T-wie Przyj. Nauk jest bardzo skromny dział portretowy i zabytkowy w ogólności dotyczący niektórych jeno z wymienionych bohaterów. Lecz w żaden sposób instytucja nasza naukowo dla braku miejsca i środków materialnych rozwinąć by okazał tego działu nie potrafiła. Tymczasem, jak to się ciągle spozstrzeżę w Wilnie, wielu redaktorów z lekkim sercem pozbywa się historycznych pamiątek, sprzedając je w najlepszym razie zbieraczom innych dzielnic Polski. Niestety, częstokroć zbywają oni drogocenne nieraz pamiątki antykwaryjuszom miejscowym, lub też agentom zagranicznym. Władze rządowe mogłyby tu, za pomocą komitetu obywatelskiego, ad hoc zorganizowanego, ratować i tego rodzaju resztki dobytku kulturalnego kresów; chyba i fundusze na to znaleźćby się mogły! Ratując te rzeczy drogocenne, pomniemy jednak, że obecne pokolenie dbać powinno o nazwiska nie dzisiejszych, może często o nieustalonej sławie bohaterów, jak również nie gwoli dogadaniu próżności ludzi obecnego nerwowego wieku, lecz tymczasem organizujemy to muzeum złożone z takich przedmiotów, które ustalałyby sławę zapomnianych lub zapoznanych zasług bohaterów narodowych.

L. Uszibło,

Życie gospodarcze.

KRONIKA MIEJSCOWA.

Ceny w Wilnie na przetwory drzewne.

Ostatnio w Wilnie na przetwory drzewne notowane były ceny następujące: dziegieć w hurcie 40 gr. za klg.; smoła sucha 50 gr. za klg.; smoła mokra 38 gr. za klg.; terpentyna biała 1,20 gr. za klg.; czerwona 90 gr. za klg.; smar kowy 35 gr. za klg. (s)

W obronie wartości ogórków trockich.

Bardzo często zdarza się, że ogórki różnego pochodzenia są sprzedawane na rynkach pod firmą znanych ogórków trockich. W celu walce z tem nadużyciem, obniżającym w oczach szerokiego mas kupujących wartość ogórków trockich — karaimi, ogrodnicy z Trok, z inicjatywą znanego instruktora p. Krywki, autora monografii o ogórkach trockich, przygotowują się do zorganizowania zbiorowej sprzedaży ogórków trockich w jednym tylko miejscu specjalnie zarezerwowanem na rynku. (s)

Rynek skór surowych.

Na rynku skór surowych panuje w dalszym ciągu tendencja zwiększenia, co tłumaczy się wzmożonym eksportem zagranicę, gdzie skóry zdrożały ostatnio znowu o 10—12 proc.

Bardzo silnym popytem cenę skóry końskie i cielęce. Garbarskie krajowe zaczęły już zapatrywać się w większą ilość skór, co wytwarza w połączeniu z silnym wywozem — nastrój zwykły.

Ostatnio notowano ceny hurtowe skór — Wilno 28-VII. Surowiec lekki 36 zł. do 37 zł. za 16 klg. surowiec ciężki 43 zł. (tylko za gotówkę). Podszewy lekkie i średnie 95 centów za 1 klg. krupony 1 gat. 25 centów za stopę kwadratową. Bukaty 1 gat. 25 cen. za stopę kwad. II gat. 23 centy stop.

Przemysł cementowy.

Polska posiada 14 fabryk portland-cementu, a mianowicie cementownie: — Bonarka, Firley, Golezów, Grodziec, Klucze, Łazy, Ogrodzieniec, Rudniki, Wysoka. 9 fabryk znajduje się na terenie byłej Kongresówki, jedna na Kresach Wschodnich, 3 w Małopolsce, jedna na Śląsku Cieszyńskim. Zdolność produkcyjna naszych fabryk jest dość poważna, gdyż wyraża się sumą około 120.000 wagonów po 10 ton. W niedługim czasie po ukończeniu rozbudowy niektórych fabryk, osiągnie około 140.000 — wagonów 10-cio tonowych. Zatrudnienie cementowni wynosi, jednak tylko 40 proc. ich zdolności produkcyjnej.

Ceny w Wileńszczyźnie z dn. 29-go lipca 1927 r.

W hurcie.

Ziemniaki:	
Żyto za 100 klg.	53—55
Owies	46—49
Jęczmień browarowy	50—53
na kaszę	45—48
Pszonka	59—63
Oleje:	
liniany	2,20—2,40
kokost	2,50—2,80
makuchy	45—50

W detalu.

Mąka amer. za 1 kg.	100—110
żytnia 50 proc.	70—75
razowa	50—70
kartoflana	80—95
grecka	60—75
jęczmienna	60—65
chleb pyłowy 50 proc.	0,70—0,75
razowy	0,52—0,57
Mięso	
wołowe za 1 kg.	2,40—2,50
cielęcina	2,00—2,20
baranina	2,40—2,50
wieprzowina	3,20—3,50
D r o b i e:	
kury za 1 sztukę	3,00—6,00
kurczęta	1,00—1,50
kacki żywe	5,00—8,00
kaczki bite	4,00—6,00
gęsi żywe	12,00—15,00
gęsi bite	10—12
indyki żywe	20—23
indyki bite	15—18
Tłuszcze:	
stonina kraj. 1 gat.	4,20—4,50
kraj. 2 gat.	3,70—4,00
smalec wieprzowy	4,80—5,00
R y b y:	
liny żywe za 1 klg.	3,80—4,00
liny snięte	2,50—2,80
karasie żywe	2,00—2,20
karasie snięte	1,50—1,70
szczupaki żywe	3,00—3,80
szczupaki snięte	2,00—2,20
okonie żywe	3,50—3,80

Giełda Wileńska w dniu 29. VII. r. b.

Dolarówka za 5 dol.	—	—	54,80
Listy zastaw. Wil. B.	—	—	—
Ziemsk. zł. 100	—	—	49,00

Giełda Warszawska w dniu 29-VII. b. r.

I. Waluty	
Holandja	358,50
Belgia	8,93
London	43,44
Parý	35,00
Praga	26,51
Szwajcaria	172,25
Włochy	48,71
Wiedeń	125,90
Kopenhaga	239,30
Ameryka	357,60
—	8,97
—	43,33
—	34,91
—	26,45
—	171,82
—	48,89
—	125,59
—	238,70

Papiery procentowe:

Dolarówka	54,25
Pożyczka dolarowa	nie not.
— kolejowa	102,50
5% konwersyjna kol.	61,00
8% listy zastawne Banku Gosp. Krajowego	92,00
Banku Rolnego	92,00
komunalne Banku Roln.	nie not.
4,5% ziemskie	56,75
4% ziemskie	nie not.
4,5% warszawskie	34,25
5% warszawskie	nie not.
8% warszawskie	74,50

A K C J E

Bank Dyskontowy	130,00
Bank Handlowy	—
Bank Polski	139,00
Bank Spółek Zarobk.	79,00—80,00
Nobel	48,00
Lilpop	28,00
Modrzewów	9,00
Rudzi	2,25—2,30
Starachowice	56,25
Zyrardów	16,75

SPORT.

1 p. p. Leg. zdobył mistrzostwo O. K. III w piłce nożnej.

W dniu 28.VII b. r. odbył się finał zawodów piłki nożnej pomiędzy drużyną 1 p. p. Leg. (mistrz I D. P. Leg.), a drużyną 76 p. p. (mistrz 29 d. p.). Zwyciężył 1 p. p. Leg. w stosunku 2:0 (2:0) zdobywając tem samym tytuł mistrza O. K. III na rok 1927/28. Zawody były mało ciekawe z powodu słabej formy obu drużyn. 1 p. p. Leg. miał znaczną przewagę, lecz nie zdołał jej zaznaczyć cyfrowo. Sędziował por. Herhold.

Reprezentacja Grodna w Wilnie.

Piłkarska reprezentacja Grodna zjeżdża na sobotę i niedzielę do Wilna na 2 mecze. Pierwszego dnia odbędzie się mecz Reprezentacja Grodna — Pogon, drugiego — Repr. Grodna — Makabi. Skład reprezentacji Grodna jest następujący: Ahum (Makabi); Kaszpar (Cresovia); Frejdin (Makabi); Strzelec (41); Walkowiak (Cresovia); Pawlak (Cresovia); Frejdin (Makabi); Rudnicki (Czesovia); Binkowicz (41).

W przededniu „Marszu Szlakiem Kadrowki“.

Spółeczeństwo, stary wojskowe i rządowe wzajemnie prześcigają się w ofiarowywaniu nagród na tegoroczny „Marsz Szlakiem Kadrowki“. Każdy pragnie w jakiś sposób zadokumentować zrozumienie dla powagi tych zawodów i uświetnić je. Doroczna rewja sił strzeleckich, największy sprawdzian przysposobienia młodzieży do obrony kraju obfitować będzie w tym roku w całą powódź nagród. Zespoły i zawodnicy, którzy w dniach 6—8 sierpnia maszerować będą z Krakowa do Kielec szlakiem I Kadrowej Kompanii Legionów spodziewać się mogą na mecie nietylko cennych, ale przedewszystkiem zaszczytnych nagród. Prócz szeregu drobnych nagród wędrownych, prócz ostatnio ofiarowanej pięknej nagrody Marszałka Piłsudskiego i wielu innych, ostatnio biskup połowy wojsk polskich ks. Gall ofiarował obraz Matki Boskiej Częstochowskiej jako nagrodę dla zwycięskiego zespołu. Jest to pierwszy krok w tej dziedzinie ze strony duchowieństwa. Należy powitać go z głęboką radością. Tego rodzaju nagroda może tylko przyczynić się do pogłębienia uczuć patriotycznych i religijnych przyszłych obrońców kraju. Poza tem ofiarowali nagrody: I wice-minister Spr. Wojskowych gen. Konarzewski — sztucer małowalibrowy, szef Sztabu Generalnego gen. Piskor — srebrny zegarek, komendant Głównej Policji Państwowej ptk. Jagrym Maliszewski — karabinek precyzyjny Mauzera i t.d.

Porażka Cracovii w Sofji.

Drużyna Cracovii, bawiąca obecnie na tournée po Bułgarii i Rumunii, skorzystała z jednoczesnego pobytu w Sofji doskonalego wiedeńskiej drużyny Brigittenauer A.C., ażeby rozegrać z wiedeńcami mecz towarzyski. Mecz po grze ładnej i interesującej zakończył się porażką Cracovii w stosunku 2:5.

Podkop pod P. Z. Graficznymi.

(Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy).

Oblężenie przestępców. Aresztowanie „króla kasiarzy“.

Wczoraj o godz. 8 w., po 10-dniowej obserwacji, policja zlikwidowała szajkę międzynarodowych kasiarzy, którzy od dłuższego czasu budowali podkop pod „Państwomimi Zakładami Graficznymi“ przy Al. Jerolimskich Nr. 87.

Podkop prowadził od sąsiedniej posesji, w głębokości 4 metrów pod ziemią, sięgał już długości 25 metrów. Kasiarze byli tylko 2 metry od celu, którym był skarbiec IV drukarni Zakładów Graficznych, mieszczący świeżo wydrukowane banknoty nowych emisji, wartości kilku milionów zł. oraz ich klisze. Ponieważ kasiarze zabarykadowali się w szopie, w posesji Nr. 85, skąd podkop prowadził, policja zmuszona była kilkunastominutowym ostrzeżeniem zmusić kasiarzy do poddania się. Aresztowano Stanisława Cichockiego, zw. „królem włamywaczy“, Ryszarda Wojciechowskiego, Lejbę Moszka Wolfrida, Zwolińskiego, Juskiewiczza i Kapałę. Kapała w chwili aresztowania dobył rewolweru i począł ostrzeliwać policję. W wyniku wymiany strzałów, Kapała został śmiertelnie ranny i przewieziony do szpitala Dzieciątka Jezus.

Kasiarze pracowali według „najnowszych zasad techniki“. Podkop był stemplowany deskami i wykładany niemi, w podkopie znalazł balon z tlenem i pompę powietrzną. Kasiarze pracowali w maskach gazowych. W podkopie była przeprowadzona instalacja elektryczna. W obławie brało udział około 100 policjantów i wywiadowców. Akcję prowadził p. nac. Suchenek i Siedlecki.

Dzisiaj policja dokonała dalszych aresztowań m. in. zatrzymano dozorcę sąsiadującej z Drukarnią Państwową posesji Jana Sikorskiego, jego żonę i syna.

Zatwierdzenie wyborów prezydenta, vice-prezydenta i ławników przez p. Wojewodę.

P. wojewoda wileński pismem z dnia 29 lipca b. r. zatwierdził ostatecznie protokoły posiedzenia, dotyczące wyboru prezydenta i viceprezydenta m. Wilna, dotychczasowych wyborów ławników p. wojewoda przyjął do wiadomości. W związku z tem od poniedziałku prezydent m. Wilna p. mec. Józef Folejewski, vice-prezydent m. Wilna p. inż. Witold Czyż, oraz ławnicy dr. Maleszewski, Żejmo, Łokucyński i Abramowicz obejmują urządowanie.

Przysięga prezydenta i vice-prezydenta m. Wilna przed p. wojewodą.

Pan wojewoda wileński wezwał w dniu wczorajszym na poniedziałek godzinie 11-tą rano nowoobranego prezydenta m. Wilna, dotychczasowego komisarza rządu na m. Wilno p. mec. Józefa Folejewskiego i vice-prezydenta p. inż. Witolda Czyża dla złożenia przysięgi służbowej. Poczynając więc od poniedziałku władza miejska przechodzi ostatecznie w ręce nowo-obranych władz komunalnych.

Zwolnienie mec. Folejewskiego ze stanowiska komisarza rządu.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, opierając się na podaniu złożonym przez komisarza rządu na m. Wilno p. mec. Józefa Folejewskiego, odpowiednio zaopiniowanem przez p. wojewodę wileńskiego, z dniem wczorajszym zwolnił go z dotychczas zajmowanego stanowiska. Zwolnienie to pozostaje w związku z wybraniem p. mec. Józefa Folejewskiego przez ostatnie posiedzenie nowej Rady Miejskiej na prezydenta m. Wilna.

Wieści i obrazki z kraju

Wybory do Rad Miejskich w Głębokiem, Doksycach i Dziśnie.

Wojewoda wileński wydał w dniu wczorajszym zarządzenie o przystąpieniu do wyborów Rad Miejskich w Głębokiem pow. dziśnieńskiego, Doksycach pow. postawskiego i Dziśnie. Przewodniczącymi komitetów wyborczych zostali mianowani: w Głębokiem sędzia Sądu Pokoju Jacyna, w Doksycach sędzia Sądu Pokoju Zalewski i w Dziśnie miejscowy ksiądz proboszcz Bałaban.

BRASŁAW.

Pożary. W ostatnich dniach powiat nasz nawiedził szereg pożarów, które w większości wypadków wynikły wskutek lekkomyślności lub własnej nieostrożności. Poniżej podajemy cztery charakterystyczne wypadki pożarowe, które zdarzyły się w ciągu trzech dni i jedynie dzięki szybkiej akcji ratunkowej nie pociągnęły za sobą większych strat.

W zaśc. Czarny, na szkodę Michała Obolewicza, z powodu nieostrożnego obchodzenia się z ogniem przez maobletnie dzieci, wybuchł pożar, który zniszczył zabudowania gospodarcze. Straty 3.000 złotych.

W wsi Dziechciary, w czasie burzy od uderzenia piorunu spaliły się dwie stodoły na szkodę braci Wincentego i Justyna Bilewiczów.

W lesie własn. Mikulicz-Radeckiej między wsią Miłazki a folw. Bohdanowo wybuchł pożar, który zniszczył 1 ha lasu. Pożar powstał od nieostrożnego obchodzenia się z ogniem przechodniów lub rzuconego niedopałka papierosa.

Z tego samego również powodu między wsią Zabłociszki, a folw. Albinowo w lesie własn. Mikulicz-Radeckiej wybuchł pożar, który zniszczył 3 ha lasu. Pamiętajcie więc: ostrożnie z ogniem!

SOLECZNIKI.

Pobicie.

Dnia 25 bm. we wsi Chalina, gm. solecznickiej Stefan Papszo, lat 28 podczas sprzeczki z bratem rodzonym Papszą Wincentym, głuchoniemym, lat 33, zadał mu bardzo ciężkie uszkodzenia ciała. Poszkodowanego przewieziono do szpitala św. Jakóba w Wilnie. Sprawcę aresztowano i wraz z dochodzeniem przekazano sędziemu śledczemu II okręgu.

Z całej Polski.

Łłodzieje w Sądzie.

LWÓW, 29 VII. (Pat). Dzisiejsza Gazeta Poranna donosi w korespondencji z Kołomyj, że nieznanymi sprawcy dokonali włamania do magazynu z depozytami sądowymi tamtejszego sądu i doszczętnie go ograbili. Depozyty te stanowiły przeważnie różnego rodzaju corpora delicti. Między innymi znajdowały się tam także srebra. Szkody wynoszą około 20.000 zł.

Sensacje niepolityczne.

Jak poznać charakter człowieka z pisma?

Co mówi współczesna grafologia?

Grafologia, czyli nauka odczytywania charakteru z pisma człowieka, interesuje wszystkich ogromnie. Jest ona dla wielu otoczona urokiem tajemniczości, i stoi w jednym rzędzie z wróżeniem z kart, badaniem losu z gwiazd, czy nawet słuchaniem, co powie wirujący stolik. Tymczasem jest to sztuka łatwa i dostępna dla każdego, kto zechce się do niej trochę poważniej zabrać. Nie ulega przecież wątpliwości, że charakter pisma jest w ścisłym związku z charakterem człowieka i że pewne, powtarzające się stale cechy pisma, są odzwierciedleniem określonych cech charakteru. Wyliczamy tu najważniejsze cechy pisma charakterystyczne dla pewnych cech usposobienia.

Nerwowość
Nerwowi lub zdenerwowani mają litery nierównej wielkości, nieczytelne.

Despotyzm
Wyraża się w długich ogonkach przy „y“, „g“ i „j“ oraz w tendencji do podkreślania ważniejszych wyrazów.

Rozrzutność
Oznacza szerokie, luźne pismo, 6 liter człowieka rozrzuconego zajmują tyle miejsca, co 16 skąpego.

Duma
Wyraża się w wysokich, pewnych literach o zaokrąglonych kształtach.

Skrytość
Litery wyciągają się jednym sznurkiem wzdłuż linii. Pismo wyjątkowo nieczytelne.

Przekora
Przekorny człowiek pisze albo ponad, albo poniżej linii właściwej; litery kapryśne, nierówne. Poziom umysłu człowieka i jego życie psychiczne również wyrażają się w charakterze pisma.

Jasny umysł
Charakteryzuje duży odstęp między poszczególnymi wyrazami; pismo wyraźnie odbijające od papieru.

Wrażliwa natura
Wyraża się w bardzo pochylonym piśmie. Świadczy ono o wielkim udziale serca w życiu wewnętrznym danego osobnika.

Przewaga rozumu nad sercem.
Zachodzi u osób mających prostopadłe, równe, dość wysokie litery. Prócz tego, każdy drobiazg jest charakterystyczny.

Naprzekąd sposób stawiania kropki nad i. Kropka z prawej strony litery oznacza szybkie myślenie.

Kropka z lewej strony — powolne myślenie. Kropka wysoko nad literą — naturę idealistyczną.

Kropka nisko nad i — materialista.

Kropka w formie przecinka — żywość.

Oto garść uwag z dziedziny grafologii, uwag bardzo pobieżnych, które w nauce znajdują swe poważne uzasadnienie.

Ponury epilog zbrodniarza.

Londonyński sąd przysięgłych wydał dnia 14-go b. m. wyrok śmierci na John Robinsona, który urzędniczkę jednego z banków, Alice Bonati, uduł, a zwłoki jej poćwiartował. W składzie pakunków na stacji Charing Cross w Londynie, jakiś przejezdny oddał był na przechowanie ciężki kufer i przez kilka dni zrzędu nie zgłaszał się po jego odbiór. Wyrobnik, trudniący się czyszczeniem butów w pobliżu dworca, znalazł tegoż dnia, gdy złożył ten kufer na przechowanie, kwit nadawczy. Kwit ten oddał w magazynie, oświadczając, że jakiś pan, jadący samochodem, lakierowanym na kolor czerwony, wyrzucił ten kufer na ulicę. W kilka dni potem poczuł w składzie przerażającą woń. Poczęto dochodzić skąd się ta woń wydobyla, otworzono kufer i znaleziono w nim poćwiartowane zwłoki kobiety. Po długich poszukiwaniach policja przypadkiem wpadła na trop mordercy, którym był John Robinson. Śledztwo było bardzo uciążliwe. Dokonano 80 aresztowań, lecz wszystkie osoby przytrzymane musiały dla braku dowodów wypuścić na wolność. Zdało się, że trzeba będzie zaniechać dalszego śledztwa, gdyż nie natrafiono na żaden ślad mordercy. Zwłoki w kufrze, owinięte jednak były w obrus. I oto jeden z początkujących detektywów dopatrzył się pod szkłem powiększającym monogramu na tym podartym obrusie. Odkrycie to było bardzo ważne, gdyż pokazało się, że obrus pochodził z baru, w którym służyła druga żona Robinsona. Zdwojono wysiłki i odszukano mordercę.

Rozprawa sądowa, która rozegrała się przed ławą przysięgłych, rozświetliła ponury obraz życia awanturnika, Johna Robinsona, który z największym spokojem wysłuchał wyroku śmierci. John Robinson należy do osobników bezsprzecznie będących poniekąd zagadką psychologiczną. Robinson poślubił był w roku 1914 niejaką Marję Vicher, rodem z Londynu. Wówczas Robinson służył w wojsku w randze porucznika i wyruszył zrazu na front francuski, potem do Egiptu. Od tego czasu znikł z oczu żony, która była prze-

KRONIKA.

Sobota 30 lipca
Dziś: Donatyli M.
Jutro: Ignacego Lojoli W.

MIEJSKA.

Polacy z Ameryki ujrzą Wilno na ekranie. Dowiadujemy się, iż poczynione zostały starania...

Zwiedzanie Wilna przez uczestników wycieczki weteranów z Ameryki. Członkowie wycieczki weteranów z Ameryki będą...

SAMORZĄDOWA.

Kiedy odbędą się wybory do sejmiku wileńsko-trockiego. Dowiadujemy się, iż starosta na powiat wileńsko-trocki p. Witkowski...

Wybory władz miejskich w Trokach. Na dzień 21 sierpnia wyznaczone zostało w Trokach organizacyjne posiedzenie...

WOJSKOWA

W sprawie urlopów lekarzy wojskowych. Wobec braku lekarzy w formacjach wojskowych, co utrudnia normalny bieg służby...

Zmiany personalne w wojsku. Dowiadujemy się, że dowódcą 6 p. leg. mianowany został podp. Bestka...

Dowódcą 80 p. został mianowany podp. Kohutnicki z 1 Dywizji Legionów. (s)
Podchorążówka w Łobzowie. Dotychczasowy baon szkolny piechoty O. K. V został przemianowany...

Wyjaśnienie w sprawie dodatkowych komisji poborowych. Wobec nieścisłych informacji podawanych przez niektóre pisma wileńskie...

1) dodatkowa komisja poborowa dla mieszkańców pow. wileńsko-trockiego i osmińskiego urzędowa będzie począwszy od 2.VII co dwa tygodnie...

Zaznaczamy przytem, że kary administracyjne nakładane na poborowych za niedopełnienie obowiązków służby wojskowej...

Zakup koni wierzchowych i artyleryjskich dla wojskowości z terenów Wileńszczyzny...

ARTYSTYCZNA.

Scena Robotnicza. Dnia 31.VII b. r. o g. 9-iej wieczorem w sali Krengla przy ul. Ludwiskiej 4, odbędzie się przedstawienie...

SPRAWY SZKOLNE.

Poparcie akcji sadzenia drzewek. Wprowadzona przed kilku laty w szkołach uroczystość, znana pod nazwą święta sadzenia drzewek...

niki wcale dodatnie. Hamującą na rozwój akcji w tym kierunku wpływa brak w wielu gminach odpowiednich sadzonek...

SPRAWY ROBOTNICZE.

Likwidacja zatargu między Przedsiębiorstwem Ochotników W. P. a czyszcicielami wagonów. Zawdzięczając energicznemu postępowaniu insp. pracy inż. Wrześniowskiego...

W dniu 28 lipca r. b. odbyła się konferencja w sprawie wspomnianego zatargu inspektora pracy z p. wice-prezesa Dyr. P. K. P. w Wilnie inż. Cywińskim...

Jak nas informują, przedsiębiorstwo zgłosiło się na wyższe płac dla strajkujących robotników, a mianowicie: kobiety mają otrzymywać za 8-godz. dzień pracy 2 zł., mężczyźni zaś po 3 zł., oraz zobowiązano się udzielić wszystkim robotnikom urlopów płatnych...

Inspektor pracy zastrzegł sobie prawo dopilnowania wyżej wspomnianych zobowiązań Przedsiębiorstwa b. Ochotn. W. P. p. inspektor Wrześniowski za poruszył sprawę zwolnienia z pracy inicjatorów strajku...

Ze Związku Zawod. Robotników Transportowych. W dniu 29 lipca r. b. Zarząd Związku Zawodowego Robotników Transportowych zwrócił się do Zw. Kupców Wileńskich z propozycją zawarcia umowy między Zw. Kupców a Zw. Zaw. Robot. Transport. na naładunek i wyładunek towarów...

Wobec małych zarobków robotników transportowych inicjatywę Zarządu Związku Zawod. Robotników Transportowych należy przyjąć z całym uznaniem. S-ki.

Zatarg robotników drzewnych. Dnia 28 lipca był rozpatrywany zatarg w Inspekcji Pracy 63 obw. robotników drzewnych t. zw. warowników i więźniarzy, pracujących przy wydosławianiu drzewa z Wilji.

Zatarg został zlikwidowany w drodze polubownej pomiędzy robotnikami obydwu gałęzi pracy.
Konferencja Związków Zawodowych. Dn. 2 sierpnia odbędzie się konferencja Zw. Zawodow. zgrupowanych przy domu robotniczym na ul. Wielkiej 34, w sprawie Komitetu Kulturalno-Oświatowego Związków Zawodow. z porządkiem dziennym: 1) sprawozdanie kasowe...

ZE ZWIĄZ. I STOWARZ.

Posiedzenie Zarządu Zw. Zawod. Dozorców Domów i Służby Domów R. P. oddz. w Wilnie. Wczoraj odbyło się posiedzenie Zarządu Związku Zaw. Dozorców Domowych i Służby Domowej R. P. oddz. w Wilnie z porządkiem dziennym: 1) sprawy organizacyjne, 2) wybór delegata na ogólnokrajowy zjazd dozorców domowych, 3) wolne wnioski.

Po krótkiej dyskusji uchwalono zwołać walne zgromadzenie członków Związku na dzień 7 sierpnia r. b. na którym mają być omawiane sprawy organizacyjne i wygłoszony referat na temat społeczno-polityczny.

Na wniosek p. Kosacza uchwalono dopełnić zarząd przez wybór nowych członków na walnym zgromadzeniu.

Posiedzenie Zarządu Zw. Zawod. Metalowców. W dniu 29 lipca odbyło się posiedzenie Zarządu Zw. Zawod. Metalowców z porządkiem dziennym: 1) sprawy organizacyjne, 2) wolne wnioski.

W sprawach organizacyjnych zabierał głos p. St. Gryte omawiając wpłacanie składek, werbunek członków, następnie uchwalono zwołać walne zgromadzenie na dzień 9 sierpnia r. b. (wtorek) godz. 6 w. Na powyższym posiedzeniu zakończono. S-ki.

Walnego zebrania członków Związku Pracowników Poczt i Telegrafów Wilno II. W dniu 28 lipca r. b. odbyło się walne zebranie członków Zw. Pracowników Poczt i Telegrafów Wilno II z porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie organizac. Zarządu Zw. 2) Sprawa poprawy bytu pracowników pocztowych. 3) Wolne wnioski. Na przewodniczącego zebrania został wybrany p. E. Rakowicz, sekretarzem p. Szczerbicki.

W dyskusji p-ktu 1-go porządku dziennego dało się zauważyć rozgoryczenie wśród pracowników z powodu negatywnej działalności Zarządu Koła Wilno II,

wskutek czego obecni na posiedzeniu członkowie Zarządu w liczbie czterech zrzekli się swych funkcji.

Reszta punktów porządku dziennego została nie wyczerpana i odłożona do dn. 30-go lipca r. b. w którym to dniu zostaną wybrani nowi członkowie zarządu koła.

ROZNE.

Rozrywka i nauka w poczekalniach urzędów. W celu uprzyjemnienia interesantom oczekiwania na przyjęcia w urzędach, a jednocześnie zaznajomienia ich z działalnością w różnych dziedzinach administracji państwowej i samorządowej, a w szczególności ze stanem gospodarki na obszarze obwodowego powiatu, p. minister Spraw Wewnętrznych zarządził, aby w starsościńskich pokojach przyjęć były pomieszczone: mapy, wykresy, fotografie i ilustracje, dotyczące uprawy zbóż, hodowli zwierząt domowych, ilości i jakości dróg bitych, ilości fabryk i warsztatów rzemieślniczych i t. d. Ponadto winny być umieszczone fotografie i rysunki dokonanych przez związki komunalne inwestycji i urzędów w powiecie, wreszcie zdjęcia układu geologicznego i osobliwych krajobrazów powiatu.

Dla orientacji obrazy te i rysunki mają być zaopatrzone w odpowiednie objaśnienia. Tego rodzaju ilustracje dadzą się wykonać przeważnie minimalnymi kosztami, a w praktyce stać się mogą znakomitym środkiem uświadamienia szerszych warstw społeczeństwa o stanie i potrzebach administracyjno-gospodarczych kraju.

Teatr i muzyka.

Teatr Polski (sala „Lutnia“). Ostatnie przedstawienia „Panny Flute“.

UWAGA: Z powodu wyjątkowego powodzenia „Panny Flute“, sztuka ta zastrzyżona będzie na repertuarze jeszcze w niedzielę dla gości amerykańskich.

Radjo.

SOBOTA 30 lipca. Warszawa 10 kw. 1111 m.

12.00. Sygnał czasu. Komunikat lotniczo-meteorologiczny. Nadprogram. Komunikaty P. A. T.
15.00. Transmisja z międzynarodowych regat wioślarskich w Brdy ujściu w Bydgoszy.
19.15. Rozmaitości wypowie p. L. Lubiński.

19.35. Odczyt p. t. „Co to są poradnie“ wygł. dr. Stanisław Tubisz.
20.00. Komunikat rolniczy.
20.15. Koncert wycieczny. W przerwie biletowy „Messenger Poitais“ w języku francuskim. Transmisja z Doliny Szwajcarskiej. Muzyka operowa. Koncert popularny, organizowany przez A. Sielskiego wspólnie z Wyd. Instytutem Oświaty Kultury Magistratu m. st. Warszawy i P. R. Wykonawcy: Orkiestra pod dyr. A. Sielskiego, D. Gutowska (spiew), M. Robakowa (akomp.).
22.00. Komunikat lotniczo-meteorologiczny. Sygnał czasu, komunikaty policji. Nadprogram, komunikaty P. A. T.
22.30. Transmisja muzyki tanecznej z restauracji „Rydz“.

Na wileńskim bruku.

Dziesięcioletnia złodziejka. Fejga Kilkunkin zam. Nowogródzka 96, zameldowała policji o kradzieży bielizny wart. 10 zł przez 10-letnią Stanisławę Bilewicz zam. Archangielska 44.
Nieszczęśliwy wypadek. Marja Budkiewicz zam. Mickiewicza 27, w czasie mycia okna na balkonie spadła ze stołka i złamała nogę. Pogotowie ratunkowe odwiezło ją do szpitala św. Jakóba.
Samobójstwo. Jadwiga Grzybowska zam. Popławska 17, w celu samobójczym wypita esencji octowej. Wezwane pogotowie ratunkowe po udzieleniu pierwszej pomocy przewiozło ją w stanie niezagrażającym życiu do szpitala św. Jakóba. Przyczyna nieporozumienia rodzinne.
Pożar. W domu nr. 18 przy ul. Nowogródzkiej, wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem przez właściciela domu Szczyński wybuchł pożar. Wezwana straż ogniowa pożar o godz. 14-iej sytuowała Wypańków z ludźmi nie było.

Rozmaitości.

Niezwykły wynalazek francuskiego inżyniera.

Potężny rozwój środków komunikacji odbywa się pod znakiem ekonomii czasu. Cały wysiłek legjonu wynalazców i inżynierów skierowany jest właśnie ku temu, aby jaknajbardziej skrócić czas potrzebny na podróż między odległymi punktami ziemi.

Ostatnio zagadnienie szybszej, niż dotychczas komunikacji między starymi i nowym światem stało się szczególnie palące z chwilą, kiedy dzielni lotnicy amerykańscy kolejno przelecieli ponad oceanem. Sprawa nawiązania stałej komunikacji lotniczej między Europą i Ameryką, dzięki której czas podróży z jednego kontynentu na drugi obliczać by było można nie na dni, ale na godziny, nieustannie interesuje ogół i podnieca jego fantazję.

Okazuje się jednak, że nie tylko podrażniając aeroplanem można osiągnąć wrotną szybkość. Pewien francuski inżynier dokonał nowego wynalazku, dzięki któremu będzie mógł przebyć ocean tak szybko, że urok podróży aeroplanem będzie zabudnie. Inżynier ten zbudował ślizgowiec motorowy, na którym chce odbyć podróż z Cherbourg do New Yorku i z powrotem z niesiagniętą dotychczas szybkością.

Oryginalny wynalazek zaopatrzonego ma być w trzy motory każdy po 500 koni parowych, umieszczone w trzech wieżach metalowych, zaopatrzonych w śmigła. Ślizgowiec się po powierzchni wody, łożdź ta może podobno rozwinąć szybkość fonamentalną. Niezadługo przekonamy się, czy ślizgowiec nie zawiedzie nadziei wynalazcy.

BILANS SUROWY Wileńskiego Prywatnego Banku Handlowego

Table with columns AKTYWA and PASywa, listing various assets and liabilities with numerical values.

Hallo! SAMOCHÓD na chodzie za 1.250 zł. sprzedam zaraz. Wiadomość w Administracji „Kurjera Wileńskiego“ od godz. 9—11 rano. 4928-1

RADA NADZORCZA Spółki Akcyjnej „Księgarnia Stowarzyszenia Nauczycielstwa Polskiego“ w Wilnie...

Do wynajęcia DUŻY LOKAL w centrum miasta, nadający się na sklep lub biuro. Oferty do „Kurjera Wileńskiego“ pod „Okazją“ 4924-4

Apel do społeczeństwa. Urzędnik zwolniony z więzienia z powodu niewinności przez Sąd, znajduje się obecnie w położeniu bez wyjścia i bez dachu nad głową. Prosi o jakiegokolwiek wsparcie pieniężne lub odpowiednią garbierę...

DRUKARNIA „PAX“ UL. ŚW. IGNACEGO 5, WILNO. Wykonuje wszelkie roboty drukarskie i introligatorskie szybko i dokładnie.

Oddział Wileński Żydowskiego Centr. Towarzystwa Emigracyjnego w Polsce W. P. P. ul. Mickiewicza 24-9.

Miskoprocentowe pożyczki zatwiamy szybko, dogodnie na różne terminy. Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152

Majątki ziemskie posiadamy do sprzedania w dużym wyborze. Dom H./K. „ZACHETA“, Gdańska 6, i pleter, tel. 9-06. 4905-1

Lekarz-dentysta A. Kukujewa-Gawendo przyjmuje: 10—2 i 4—6. Ul. Ad. Mickiewicza 24-9. W. Z. P. 16. 4840

Biuro Elektro i Radio-techniczne D. Wajmana, Wilno, Trocka 17, tel. 781. Najtańsze źródło zakupu materiałów elektro-technicznych i radiowych. Ceny konkurencyjne. Prosimy o przekonanie się. 4498

Obiady domowe smaczne, zdrowe, obfite. Od 1—5 godzin. 3 dania 2 zł. Jagiellońska 7-1, parter. Weysenhoffowa. 4033-1

Pożyczki na termin od jednego miesiąca zatwiamy dogodnie. Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152 4920-1

Pianina do wynajęcia. Reperacja i strojenie. Mickiewicza 24-9. Estko. 4813
Ogłoszenia do Kurjera Wileńskiego przyjmują na najbardziej dogodnych warunkach ADMINISTRACJA „Kurjera Wileńskiego“ Jagiellońska 3.

Sklep spożywczy do sprzedania na dogodnych warunkach. Dowiedzieć się: ul. Połocka 56. Pamiętać należy, że katar kieszek, biegunki, uporczywe rozwalenie jelcy, Mutaber-Rawski, Apteka Magistra Rawskiego, Warszawa. 4334-?